
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 25-08-2014 DELIBERAZIONE N. 404
 
 

 
OGGETTO: R.D. 9 GENNAIO 1927, N. 147: INDIZIONE SESSIONE AUTUNNALE
D'ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DEL CERTIFICATO DI IDONEITÀ ALL'IMPIEGO DI
GAS TOSSICI – ANNO 2014.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno venticinque del mese di Agosto dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente
con la presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE.
 
 
 

1/7ATTO N. 404 DEL 25-08-2014



 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)   del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal
Direttore del Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di
spesa;
 
b)    del parere del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la
normativa attuativa della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

1)  di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta, corredati dei pareri di
cui all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi
contenute;
2)  di approvare le procedure di svolgimento degli esami per il conseguimento del certificato di
idoneità all’impiego di gas tossici secondo le procedure allegate al documento istruttorio, di cui
costituisce parte integrante e sostanziale;

3)  di indire la SESSIONE D'ESAME AUTUNNALE per l’anno 2014, per il conseguimento del
certificato di idoneità all’impiego di gas tossici, in conformità alle disposizioni contenute nel R.D.
n.147/1927 – art. 27.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2/7ATTO N. 404 DEL 25-08-2014



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: R.D. 9 GENNAIO 1927, N. 147: INDIZIONE SESSIONE AUTUNNALE
D’ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DEL CERTIFICATO DI IDONEITÀ
ALL’IMPIEGO DI GAS TOSSICI – ANNO 2014.

 

Il R.D. 9 gennaio 1927, n. 147 – artt. 27 e 31 – fissa, tra l’altro, modalità e tempi per l’indizione delle
sessioni ordinarie di esami per il conseguimento del certificato d’idoneità all’impiego di gas tossici.

L’art. 7, lett. c, della legge 23 dicembre 1978, n. 833, delega alle Regioni la funzione di controllo
della produzione, detenzione, commercio e impiego dei gas tossici e delle altre sostanze pericolose.

L’art. 1, ultimo comma, della L.R. n. 3/1981, prevede che, le funzioni in materia di igiene e sanità
pubblica, non espressamente riservate allo Stato e alla Regione, sono attribuite ai Comuni che le
esercitano attraverso le Unità Locali, oggi Azienda Sanitaria Regionale (ASReM).

Si ritiene, pertanto, di dover provvedere all’indizione della sessione autunnale per il conseguimento
del certificato di idoneità all’impiego di gas tossici, per l’anno 2014, nell’ambito dell’esercizio delle
funzioni di indirizzo e coordinamento spettante alla Regione, ai sensi dell’art. 4 della citata
normativa regionale.

Con D.G.R. 30 maggio 1983, n. 1921, e successive modificazioni ed integrazioni, è stata costituita
la relativa Commissione d’esame. Per consentire lo svolgimento delle sessioni d’esame di cui
trattasi secondo procedure definite, il proponente Servizio ha predisposto il documento che si allega
quale parte integrante e sostanziale.

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
–     di approvare le procedure di svolgimento degli esami per il conseguimento del certificato di
idoneità all’impiego di gas tossici secondo le procedure allegate al documento istruttorio , di cui
costituisce parte integrante e sostanziale;

–     di indire la SESSIONE D'ESAME AUTUNNALE per l’anno 2014, per il conseguimento del
certificato di idoneità all’impiego di gas tossici, in conformità alle disposizioni contenute nel R.D.
n.147/1927 – art. 27;

–     di stabilire che gli esami, come previsto nella deliberazione della Giunta Regionale n.
1921/1983, si svolgeranno presso la sede di Termoli del Dipartimento di Prevenzione ASReM,
via del Molinello 1, secondo le modalità riportate nel documento allegato, che costituisce parte
integrante del presente atto;

–     le relative domande di ammissione vanno inviate alla stessa sede entro il termine del 30
ottobre 2014;

–     la Direzione regionale per la salute e l’Azienda Sanitaria Regionale del Molise, presso la sede
di Termoli del Dipartimento di Prevenzione, cureranno il seguito di propria rispettiva competenza
del presente provvedimento;

−      di far pubblicare il presente atto in forma integrale sul Bollettino ufficiale della Regione.
 

3/7ATTO N. 404 DEL 25-08-2014



 
 
 
MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE SESSIONI DI ESAME PER IL CONSEGUIMENTO
DEL CERTIFICATO DI IDONEITÀ ALL’IMPIEGO DI GAS TOSSICI, IN CONFORMITÀ A

LLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NEL R.D. N. 147/1927
 

Gli aspiranti dovranno far pervenire le relative domande, contestualmente alla dichiarazione
sostitutiva di certificazione, redatta ai sensi dell’art. 46 del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000, (come
da allegato n. 1 e n. 2) alla segreteria della Commissione operante presso la sede Dipartimento di
Prevenzione ASREM indicata nella Delibera di indizione entro la scadenza indicata nella stessa
Delibera.

Nella domanda, corredata dalla seguente certificazione, devono essere indicati:

�       le generalità;

�       la residenza e/o il domicilio;

�       il gas o i gas per i quali si chiede l’idoneità all’impiego;

�       n. 2 (due) fotografie  recenti, firmate sul retro.

Gli esami vertono sul gas o sui gas per i quali viene richiesta l’abilitazione all’impiego e consistono in
prove pratiche e prove orali.

 

LE PROVE PRATICHE VERTONO SUI SEGUENTI ARGOMENTI:

a) tecniche per le varie manipolazioni connesse con la conservazione e la custodia nonché con il
trasporto di ciascun gas tossico per il quale viene richiesta l’abilitazione;
b) tecnica delle varie manipolazioni connesse con l’utilizzazione dei gas tossici di cui alla
precedente lettera a);
c)  impiego delle maschere ed apparecchi contro i gas.

 

LE PROVE ORALI VERTONO SUI SEGUENTI ARGOMENTI:

a) nozioni elementari sulla preparazione ed utilizzazione industriale del/dei gas, sulle sorgenti di
intossicazione durante la fabbricazione e durante l’utilizzazione del/dei gas stessi, sull’azione
tossica di questi, sui modi di rilevarne la presenza, sulle norme cautelative in generale e sui
soccorsi di urgenza;
b) conoscenza del regolamento sull’impiego di gas tossici, approvato con il R.D. n. 147/1927 (in
particolare, titolo secondo).

La Commissione esaminatrice, nella sua prima riunione, provvederà all’ammissione dei candidati.

Ai componenti della Commissione esaminatrice, spettano, per ogni singola seduta, se ed in
quanto dovuti, il rimborso delle spese di viaggio ed il trattamento economico di trasferta; i
relativi oneri sono a carico dell’Azienda Sanitaria Regionale del Molise, che vi provvederà con
la quota del FSN alla stessa assegnata.
 

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio Il Direttore
MICHELE COLITTI

 

4/7ATTO N. 404 DEL 25-08-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in
ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che
l’atto non comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 05-08-2014 SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA

E SICUREZZA ALIMENTARE
Il Direttore

 MICHELE COLITTI
 

5/7ATTO N. 404 DEL 25-08-2014



 
VISTO DEL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 
Il Direttore Generale per la Salute attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è
coerente con gli indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

al Presidente PAOLO DI LAURA FRATTURA l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive
determinazioni.
 
 
Campobasso, IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 ANTONIO LASTORIA
 

6/7ATTO N. 404 DEL 25-08-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

7/7ATTO N. 404 DEL 25-08-2014


